ПРОЕКТ

[image: image1.png]

СОВЕТ КУРГАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от_________________

№________________

г. Курганинск

О внесении изменений в решение Совета Курганинского городского поселения Курганинского района от 28 сентября 2017 года №209                           «Об утверждении правил благоустройства территорий Курганинского городского поселения Курганинского района»

 В соответствии со статьёй 29.4 Градостроительного кодекса                Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации                    от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации       местного самоуправления в Российской Федерации», на основании                        пункта 11 части 2 статьи 26 Устава Курганинского городского поселения Курганинского района, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю от 29 июня 2018 года                                     № Ru 235171012018001 Совет Курганинского городского поселения Курганинского района  р е ш и л:

1. Утвердить изменения в Решение Совета Курганинского городского поселения Курганинского района от 28 сентября 2017 года № 209                                «Об утверждении правил благоустройства территорий Курганинского городского поселения Курганинского района» согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Курганинского городского поселения Курганинского района «Вестник Курганинского городского поселения Курганинского района, и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Курганинского городского поселения Курганинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                на заместителя главы Курганинского городского поселения Курганинского района А.И. Алексеева.

4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

5.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁНЫ

решением Совета

Курганинского городского поселения

Курганинского района

от _________  № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,

 вносимые в решение Совета Курганинского городского поселения Курганинского района от 28 сентября 2017 года №209

                         «Об утверждении правил благоустройства территорий Курганинского городского поселения Курганинского района»

1. Городское оформление и информация
1.1. Вывески, реклама и информация.

1.1.1. Размещение  информационных и рекламных конструкций, а также размещение иных графических элементов осуществляется в соответствии с утвержденным порядком размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Курганинский район и настоящими правилами.

1.1.2. Термины и определения

Реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;
Информационная конструкция - объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения города.

           Вывески - информационные конструкции, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины и окна, внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте фактического.

Типы вывесок:

- несветовые

- световые объемные буквы

Масштаб, цветовое решение и стилистическое решение выбирается в соответствии с Концепцией внешнего облика улиц, магистралей, и территорий города Курганинска (в части размещения информационных конструкций).

1.1.3. Порядок размещения рекламных конструкций.

Рекламные конструкций устанавливаются только после включения их в схему размещения рекламных конструкций и получения разрешения на установку.

После прекращения  действия разрешения размещения рекламная конструкция подлежит демонтажу в  течении  _10_ дней

1.1.4. Порядок размещения информационных конструкций (далее вывесок).

Размещение вывесок возможно только после согласования с главой Курганинского городского поселения Курганинского района, которое проходит в                 2 этапа:

- согласование места размещения вывесок

Для этого заявитель предоставляет в администрацию Курганинского городского поселения фасад фотографию (всего объекта) с обозначением предполагаемого места размещения вывесок. В соответствии с Концепцией внешнего облика улиц, магистралей, и территорий города Курганинска (в части размещения информационных конструкций)

 - согласование информационной конструкции (вывески)

Для этого заявитель предоставляет в администрацию Курганинского городского поселения, согласованное место размещения и исполнение вывески на фасаде здания.

Согласование места информационных конструкций проводится без взимания платы.

1.1.5.  Требования к размещению информационных и рекламных конструкций.

- тип вывесок, их масштаб должен быть  длинным для всего здания ( с подложкой, без подложки), цветовое и стилевое решение должно быть подобранно в соответствии с архитектурным обликом здания.

 -недопустимы перекрывания частей фасадов зданий фальшфасадами и декоративными панелями, уменьшение площади и оконных и дверных проемов. Указанные приемы могут быть применены для здания в целом, а не частично;

- вывески, рекламные конструкции и логотипы не должны перекрывать архитектурные делали зданий, должны быть оптически выровнены и расположены в одну линию относительно архитектурных элементов фасадов;

- при отсутствии основных входных групп на боковых фасадах здания вывески должны быть размещены только на главном фасаде из расчета одна вывеска для каждого субъекта деятельности.

- допускается в исключительных случаях закрывать баннерами и оклеивать поверхности оконных и дверных проемов не  более 30% площади остекления с целью размещения рекламы и информации.

- на фасаде торгового центра  должна быть выделена общая поверхность для перечисления всех магазинов, выполненная в соразмерном масштабе и едином стилевом решении

-  допускается в исключительных случаях вывески выполнены на баннерной ткани

- не допускается размещение на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках  автотранспорта иных территориях общего пользования, а так же на конструктивных элементах входных групп выносных конструкций (в том штендеров), содержащих рекламную и иную конструкцию или указывающих на местонахождение объекта.

- не допускается размещение рекламных конструкций, баннеров на фасадах жилых домов, за исключением глухих торцевых фасадов

-   допускается в исключительных случаях

-  допускается в исключительных случаях размещение надписей на тротуарах

- фасад, вывески, стекла витрин и прилегающих к зданию тротуаров должны быть ухожены

-критерии и условия размещения временных баннеров с афишами, иной информацией, необходимой для проведения мероприятий, допускается в соответствии с Концепцией внешнего облика улиц, магистралей, и территорий города Курганинска (в части размещения информационных конструкций) и после прохождения согласования;

-  не допускается размещение вывесок, рекламной и иной информации на балконах, лоджиях, цоколях зданий, парапетах, ограждениях входных групп, на столбах и опорах инженерных коммуникаций, подпорных стенках, ограждениях территории, деревьях;

- установка маркизов допускается  в пределах дверных. Оконных и витринных проемов, в соответствии с Концепцией внешнего облика улиц, магистралей, и территорий города Курганинска (в части размещения информационных конструкций) и после прохождения согласования

1.1.6. Не согласованные информационные и рекламные конструкции.

Несогласованные в установленном порядке  информационные конструкции подлежат демонтажу до  01.03.2019 года.

Физические и юридические лица несут ответственность за размещения информационных конструкций в соответствии действующим законодательством.

1.1.7.  Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, необходимо обеспечивать своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески необходимо выключать полностью.

1.1.8. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешать на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

1.1.9. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществлять организациям, эксплуатирующим данные объекты.